Дело № 5-70-144/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
23 апреля 2021 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Индивидуального предпринимателя Аттаровой Гульсум Мамедовны, адрес: адрес, ИНН 29741252048024, привлекаемой к ответственности по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении №911021078000693 от 25.03.2021, Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым в адрес ИП Аттаровой Г.М. направлен запрос от 16.12.2020 № 09-23/18847 о предоставлении документов и информации, истребуемых при проведении налоговой проверки для всестороннего, полного и объективного выяснения обстоятельств, дела о валютном регулировании и валютном контроле в соответствии с Федеральным законом 173 ФЗ ст. 9 ч. 1 – несоблюдение запрета на осуществление валютных операций между резидентами (нерезидентами).
Запрос на предоставление информации направлен в адрес ИП Аттаровой Г.М. заказной корреспонденцией (идентификационный номер 29741252048024) простым уведомление по Республике Крым 17.12.2020 и вручено лично адресату 29.12.2020.
Истребуемые документы и предоставление информации по состоянию на 15.01.2021 были представлены не в полном объеме ИП Аттаровой Г.М. в Межрайонную ИФНС России №6.
В связи с чем, в действиях ИП Аттаровой Г.М. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебное заседание Аттарова Гульсум Мамедовна не явилась, уведомлена надлежащим образом, причины неявки суду не сообщила.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о возможности прекращения производства по делу об административном правонарушении, предусмотренным ст. 19.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
Диспозиция ст. 19.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Санкцией статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за совершение административного правонарушения в виде предупреждения или наложения административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Объектом рассматриваемого административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, является право государственных органов на информацию, представление которой в соответствующий государственный орган является обязательным и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Субъектами правонарушения могут быть граждане, должностные лица, а также юридические лица.
Объективную сторону правонарушения характеризуют как действия, так и бездействие гражданина, должностного лица или юридического лица, обязанных представить определенную информацию в государственный орган, но не представивших ее или представивших неполную, искаженную информацию.
В силу ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение обстоятельств каждого дела.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Как следует из материалов дела об административном правонарушении, в запросе о предоставлении информации, при проведении налоговой проверки для всестороннего, полного и объективного выяснения обстоятельств дела о валютном регулировании и валютном контроле в соответствии с Федеральным законом 173 ФЗ ст. 9 ч. 1 – несоблюдение запрета на осуществление валютных операций между резидентами (нерезидентами) установлен срок его исполнения – 7 дней со дня получения требования.
По состоянию на 15.01.2021 документы были представлены не в полном объеме.
Таким образом, в действиях ИП Аттаровой Г.М. усматриваются признаки состава административного правонарушения предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
Вместе с тем, в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием. В таком случае выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Пунктом 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникших у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" определено, что малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступления последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
При наличии признаков состава административного правонарушения, вменяемого ИП Аттаровой Гульсум Мамедовне, судом учитывается тот факт, что общественно опасных последствий в результате совершенного деяния не наступило, вред не причинен, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено, ранее к административной ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах не привлекалась, что свидетельствует о малозначительности совершенного правонарушения.
В связи с чем, суд усматривает наличие правовых оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ, и находит возможным освободить ИП Аттарову Г.М. от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, в связи с чем, производство по настоящему делу подлежит прекращению.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 19.7, 2.9, 29.9-29.11 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении ИП Аттаровой Гульсум Мамедовны – прекратить, объявив ей устное замечание.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья А.И.Панов